
pag. 1 di 4 

 

 

Agli atti 
All’albo online 

 
Oggetto:  

Determina a contrarre per la fornitura di n. 8 vasche di coltivazione e n. 3 serre orticole  tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
nell’ambito di: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  

CUP B19J22000320006 

CIG: Z4F37E9F7F 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000049 - 27/09/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005578 - 27/09/2022 - V

I.10 - I



pag. 2 di 4 

 

 

 

 comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000049 - 27/09/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005578 - 27/09/2022 - V

I.10 - I



pag. 3 di 4 

 

 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO Il Ptof 2019/2022; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.; 

VISTO la nota Prot AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022- Autorizzazione progetto: 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
Autorizzazione progetto; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 
acquisire previa consultazione di alcuni operatori economici; 

CONSIDERATO quanto risulta dal verbale di comparazione dei preventivi pervenuti (prot. n. 
5572 del 27/09/2022) 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa più rispondente alle necessità del progetto in questione 
risulta essere quello della Ditta TLF di Chiusi della Verna (AR); 

 

RITENUTO di affidare la fornitura all’operatore TLF di Chiusi della Verna (AR) per un importo 
complessivo  pari a € 7489,86 Iva esclusa; 

VERIFICATO ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, il possesso da parte 

dell’operatore economico individuato dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di moralità; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Prof. Daniela Marzani, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000049 - 27/09/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005578 - 27/09/2022 - V

I.10 - I



pag. 4 di 4 

 

 

 

PRESO ATTO che si è pertanto provveduto all’acquisizione del CIG Z4F37E9F7F; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura avente ad oggetto n. 8 vasche di coltivazione e n. 3 serre orticole all’operatore  

economico TLF di Chiusi della Verna (AR), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €. 

9137,63 IVA inclusa  (€. 7489,86 + IVA 22% pari a € 11647,77); 

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 9137,63 IVA inclusa, da imputare sulla scheda di Attività P.2.8 
Liv. 2.3.11 dell’esercizio finanziario 2022; 

 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta garanzia 

provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016; 

 Il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è affidato 
alla Dirigente Scolastica, Prof.ssa Daniela Marzani; 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Daniela Marzani 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensidell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000049 - 27/09/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005578 - 27/09/2022 - V

I.10 - I


